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Учебный план 

Начальное общее образование и  

основное общее образование для 

обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями) 
  

2023-2024 учебный год  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Нижний Тагил 

2023 



Учебный план АООП УО  

на 2023 – 2024 учебный год 

1 – 4 класс 

 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

Количество часов 

 

1 2 3 4 всего 

Обязательная часть 

Язык и речевая 

практика 

Русский язык 3/99 3/102 3/102 3/102 12/405 

Чтение  3/99 4/136 4/136 4/136 15/507 

 Речевая практика 2/66 2/68 2/68 2/68 8/270 

Математика  Математика 3/99 4/136 4/136 4/136 15/507 

Естествознание Мир природы и 

человека 

2/66 1/34 1/34 1/34 5/168 

Искусство Музыка 2/66 1/34 1/34 1/34 5/168 

Рисование 

(изобразительное 

искусство) 

1/33 1/34 1/34 1/34 4/135 

Физическая 

культура 

Адаптивная 

физическая 

культура 

3/99 3/102 3/102 3/102 12/405 

Технология Ручной труд 2/66 1/34 1/34 1/34 5/168 

Итого по обязательной части 21/693 20/ 

680 

20/ 

680 

20/ 

680 

61/ 

2733 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

(коррекционно-развивающая область) 

Логопедические занятия - 1/34 1/34 1/34 3/102 

Психокоррекционные занятия - 1/34 1/34 1/34 3/102 

Ритмика - 1/34 1/34 1/34 3/102 

Итого - 3/102 3/102 3/102 9/918 

Всего 21/693 23/ 

782 

23/ 

782 

23/ 

782 

90/ 

3039 

 

  



Учебный план АООП УО  

на 2023 – 2024 учебный год 

5 - 9 класс 

 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

Количество часов 

 

5 6 7 8 9 всего 

Обязательная часть      

Язык и речевая 

практика 

Русский язык 4/136 4/136 4/136 4/136 4/136 12/408 

Чтение 

(литературное 

чтение) 

4/136 4/136 4/136 4/136 4/136 12/408 

Математика  Математика 4/136 4/136 3/102 3/102 3/102 17/578 

Информатика - - 1/34 1/34 1/34 3/102 

Естествознание Природоведение 2/68 2/68 - - - 4/136 

Биология - - 2/68 2/68 2/68 6/204 

Человек и 

общество 

География - 2/68 2/68 2/68 2/68 8/272 

Основы 

социальной 

жизни 

2/68 2/68 2/68 2/68 2/68 10/340 

Мир истории - 2/68 - - - 2/68 

История 

Отечества 

- - 2/68 2/68 2/68 6/204 

Искусство Музыка 1/34 - - - - 1/34 

Рисование 

(изобразительное 

искусство) 

2/68 - - - - 2/68 

Физическая 

культура 

Адаптивная 

физическая 

культура 

2/68 2/68 2/68 2/68 2/68 10/340 

Технология Профильный 

труд 

6/204 6/204 7/238 7/238 7/238 33/1122 

Итого по обязательной части 27/ 

918 

28/ 

952 

28/ 

952 

28/ 

952 

28/ 

952 

139/ 

4726 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Логопедические занятия 1/34 1/34 - - - 2/68 

Психокоррекционные занятия 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 5/170 

Всего 29/ 

986 

30/ 

1020 

29/ 

986 

29/ 

986 

29/ 

986 

146/ 

4964 
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